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О внешней торговле товарами 
Евразийского экономического союза 
со странами вне ЕАЭС1 

Январь – декабрь 2021 года 

Оборот внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (далее – ЕАЭС) со странами вне ЕАЭС за 2021 год 
составил 844,2 млрд. долл. США, в том числе экспорт товаров – 525,7 млрд. 
долл., импорт – 318,5 млрд. долл. По сравнению с 2020 годом объем 
внешнеторгового оборота увеличился на 35,1%, или на 219,6 млрд. долл. США, 
экспорт – на 44,1% (на 160,9 млрд. долл.), импорт – на 22,6% (на 58,7 млрд. 
долл.). Профицит внешней торговли составил 207,2 млрд. долл. США против 
105 млрд. долл. США в 2020 году. 

Объемы внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
со странами вне ЕАЭС за 2021 г.  

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к 2020 г. 

оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 844 175,7 525 648,9 318 526,8 207 122,1 135,1 144,1 122,6 

в том числе:        

Армения 5 417,5 2 133,6 3 283,9 -1 150,3 115,5 116,8 114,8 

Беларусь 40 364,2 22 430,8 17 933,4 4 497,4 128,9 147,8 111,2 

Казахстан 75 421,7 52 690,7 22 731,0 29 959,7 114,1 125,8 93,8 

Кыргызстан 3 801,0 855,7 2 945,3 -2 089,6 116,9 60,3 160,6 

Россия 719 171,3 447 538,1 271 633,2 175 904,9 138,5 147,0 126,5 

Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС со странами вне ЕАЭС, 
удельный вес государств – членов ЕАЭС в показателях внешней торговли и по 
укрупненным товарным группам за 2021 год представлены в приложениях 1-4. 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе  
от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

Примечание. Статистические данные являются оперативными и могут быть уточнены. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Рост стоимостного объема экспорта государств – членов ЕАЭС 
в страны вне ЕАЭС в 2021 году по сравнению с 2020 годом (на 44,1%) 
обусловлен ростом средних цен на экспортируемые товары (на 46,3%). 
Физический объем поставок товаров сократился на 1,5% по сравнению с 2020 
годом.  

Стоимостной объем импортных закупок увеличился на 22,6%,  
их физический объем – на 13,9%, средние цены возросли на 7,6%. Увеличение 
товарной массы определило 66% роста стоимостного показателя, рост средних 
цен – 34%. 

Ценовые условия торговли со странами вне ЕАЭС характеризовались 
благоприятным соотношением цен на экспортируемые товары и товары, 
закупаемые по импорту (индекс ценовых условий – 136%). Внешний спрос  
на товары из стран вне ЕАЭС превысил валовой спрос государств-членов  
на товары, произведенные в ЕАЭС (индекс валовых условий – 86,4%). 

Рост объема экспорта государств – членов ЕАЭС в страны вне ЕАЭС  
в 2021 году по сравнению с 2020 годом обусловлен увеличением экспортных 
поставок Беларуси (на 47,8%), России (на 47%), Казахстана (на 25,8%) и Армении 
(на 16,8%). Увеличение импорта произошло за счет роста ввоза товаров в 
Кыргызстан – на 60,6%, Россию – на 26,5%, Армению – на 14,8% и Беларусь – 
на 11,2%. 

По сравнению с 2020 г. положительное сальдо внешней торговли со 
странами вне ЕАЭС по России увеличилось с 89,7 до 175,9 млрд. долл. США, по 
Казахстану с 17,6 до 30 млрд. долл. США. По Беларуси дефицит внешней 
торговли в объеме 952,5 млн. долл. в 2020 г. сменился профицитом в сумме 
4 497,4 млн. долл. США в 2021 г. Отрицательное сальдо внешней торговли со 
странами вне ЕАЭС Армении увеличилось с 1 034,3 до 1 150,3 млн. долл.США, 
Кыргызстана – с 414,8 до 2 089,6 млн. долл. США.  

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС  
по группам стран за 2021 г. 

(миллиардов долларов США / доля группы стран, %) 

  
Основным покупателем экспортируемых государствами – членами ЕАЭС 

товаров выступает Европейский союз – 42,2% (в 2020 г. – 37,6%). Среди стран 

Европейского союза наиболее существенны поставки товаров в Нидерланды – 

Экспорт 

ЕС  

221,6 / 42,2% АТЭС 

149,0 / 28,3%  

СНГ  
(без стран ЕАЭС) 

30,7 / 5,8%  

Другие страны 

124,4 / 23,7% 

Импорт 

ЕС  

107,5/ 33,8%  

АТЭС 

151,4 / 47,5%  

СНГ 
(без стран ЕАЭС) 

12,1 / 3,8%  

Другие страны 

47,5 / 14,9%  
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9,3% (в 2020 г. – 7,9%), Германию –  6% (5,4%), Италию – 5,4% (4,6%), Польшу – 

3,7% (3,1%). В страны АТЭС поставлено 28,3% всех экспортированных товаров 

(в 2020 г. – 29,7%), из них в Китай – 15,1% (16,4%), США – 3,6% (3,2%), Южную 

Корею – 3,6% (3,7%). На страны СНГ приходится 5,8% экспорта ЕАЭС (в 2020 г. – 

6,3%), из них на Украину – 2,7% (2,7%), Узбекистан – 1,6% (2,0%). В 2021 году по 

сравнению с 2020 годом наиболее существенно увеличились поставки из ЕАЭС 

в Молдову (на 71%), Украину (на 42,6%) и Азербайджан (на 31,4%). 

Импортные поставки сосредоточены на странах АТЭС – 47,5% (в 2020 г. – 

45,8%) и Европейского союза – 33,8% (35,5%). Из стран АТЭС наибольшие 

объемы приходятся на Китай – 27,4% (в 2020 г. – 25,5%), США – 6% (5,7%), 

Южную Корею – 4,4% (4,7%), Японию – 3,1% (3%). Среди стран Европейского 

союза в импорте ЕАЭС лидирует Германия – 9,8% (в 2020 г. – 10,5%), Италия – 

4,3% (4,6%), Франция – 4,2% (3,6%). 

Страны СНГ в импорте ЕАЭС занимают 3,8% (в 2020 г. – 3,8%). В 2021 году 

по сравнению 2020 годом значительно увеличились импортные поставки на 

рынок Союза из Таджикистана (в 3,1 р.), Узбекистана (на 39,1%) и Азербайджана 

(на 35,6%). 

Экспорт и импорт ЕАЭС во внешней торговле  
по укрупненным группам товаров 

 

Экспорт Импорт 

млн. долл. 
США 

в % к  
 2020 г. 

в % к итогу 
млн. долл. 

США 
в % к  

 2020 г. 
в % к итогу 

Всего 525 648,9 144,1 100,0 318 526,8 122,6 100,0 
из них:       

Инвестиционные товары 12 567,7 146,9 2,4 70 800,2 121,4 22,2 

Промежуточные товары 440 741,4 149,6 83,8 131 895,7 120,2 41,4 

Потребительские товары 20 155,9 123,8 3,8 99 148,5 123,4 31,1 

 

Основная доля экспорта государств – членов ЕАЭС приходится  

на промежуточные товары (83,8%), доля промежуточных и инвестиционных 

товаров составляет 3,8% и 2,4% соответственно. 
 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальника отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
e-mail:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
С.А. Латышев  
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4696 
e-mail:  s.latyshev@eecommission.org 
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 Приложение 1 
 
 

 

 Динамика объемов внешней торговли ЕАЭС со странами вне ЕАЭС 
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 Приложение 2 
 Удельный вес государств – членов ЕАЭС 

во внешней торговле  
(в процентах к итогу по ЕАЭС) 

 

Внешняя торговля ЕАЭС по основным торговым партнерам 
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Приложение 3 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС 

  

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

Всего 525 648,9 100,0 144,1 2 133,6 100,0 116,8 22 430,8 100,0 147,8 52 690,7 100,0 125,8 855,7 100,0 60,3 447 538,1 100,0 147,0 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

35 687,2 6,8 119,9 357,1 16,7 108,0 1 526,9 6,8 138,4 3 044,0 5,8 112,9 119,4 14,0 111,0 30 639,8 6,8 120,0 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

17 619,2 3,4 139,4 1,5 0,1 127,2 2 195,9 9,8 156,3 26,7 0,1 168,8 8,9 1,0 140,0 15 386,2 3,4 137,3 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

1 259,3 0,2 127,9 91,4 4,3 138,0 399,2 1,8 126,7 124,8 0,2 119,4 39,9 4,7 149,3 604,0 0,1 128,0 

Металлы и изделия  
из них 

54 660,6 10,4 142,9 341,1 16,0 164,3 1 821,0 8,1 148,0 8 068,7 15,3 127,7 48,2 5,6 131,2 44 381,6 9,9 145,7 
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Приложение 4 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС 

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
2020 г. 

Всего 318 526,8 100,0 122,6 3 283,9 100,0 114,8 17 933,4 100,0 111,2 22 731,0 100,0 93,8 2 945,3 100,0 160,6 271 633,2 100,0 126,5 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

33 847,9 10,6 113,2 564,7 17,2 114,2 2 671,0 14,9 96,0 1 954,8 8,6 114,1 268,7 9,1 141,8 28 388,7 10,5 114,9 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

4 443,7 1,4 117,8 97,8 3,0 105,9 376,7 2,1 112,0 318,8 1,4 112,1 35,3 1,2 120,9 3 615,1 1,3 119,3 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

19 927,9 6,3 123,5 309,1 9,4 129,5 1 242,4 6,9 112,6 1 710,3 7,5 145,3 952,7 32,3 в 2,8 р. 15 713,4 5,8 118,4 

Металлы и изделия  
из них 

19 633,9 6,2 114,3 217,3 6,6 112,6 1 367,2 7,6 119,8 1 318,9 5,8 62,6 164,4 5,6 141,6 16 566,1 6,1 121,6 


